
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 축산과

축산과 14,405,108 13,536,106 869,002

국 1,316,910 1,446,910 △130,000

균 300,000 0 300,000

기 1,159,261 1,146,861 12,400

도 2,976,591 2,881,468 95,123

시 8,652,346 8,060,867 591,479

축산 경쟁력 강화 13,985,901 13,327,130 658,771

국 1,316,910 1,446,910 △130,000

균 300,000 0 300,000

기 1,159,261 1,146,861 12,400

도 2,976,591 2,881,468 95,123

시 8,233,139 7,851,891 381,248

치악산한우 브랜드 육성사업 611,030 673,030 △62,000

치악산한우 능력개량 251,750 261,750 △10,000

301 일반보전금 50,000 60,000 △10,000

12 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

○치악산한우 개량축 입식농가 장려금

50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

치악산한우 브랜드 홍보 및 교육 266,080 318,080 △52,000

201 일반운영비 31,080 33,080 △2,000

01 사무관리비 31,080 33,080 △2,000

○3 운영수당 1,080 3,080 △2,000

▷치악산한우 명품화 추진위원회 참석수당

1,080 3,080 △2,000경정 1,080,000원

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

04 민간행사사업보조 30,000 80,000 △50,000

○치악산한우 축제 30,000 80,000 △50,000경정 30,000,000원

축산농가 경영안정 3,749,059 3,725,359 23,700

기 848,234 848,234 0

도 811,009 799,509 11,500

시 2,089,816 2,077,616 12,200

강원축산경진대회 0 11,500 △11,500

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○1 일반수용비 0 2,000 △2,000

▷강원축산경진대회 전시용품 구입 0 2,000 △2,000경정 0원

206 재료비 0 1,500 △1,500

01 재료비 0 1,500 △1,500

○출품축 급여 사료 0 1,500 △1,500경정 0원

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○행사 참여 농가 여비 0 1,200 △1,200경정 0원



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○출품축 감체보상 0 1,800 △1,800경정 0원

308 자치단체등이전 0 5,000 △5,000

07 자치단체간부담금 0 5,000 △5,000

○강원축산 경진대회 부담금 0 5,000 △5,000경정 0원

양봉 경쟁력 강화 42,000 13,500 28,500

도 14,000 4,500 9,500

시 28,000 9,000 19,000

402 민간자본이전 42,000 13,500 28,500

도 14,000 4,500 9,500

시 28,000 9,000 19,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 13,500 28,500

○강원 토종꿀 명품 육성 42,000 13,500 28,500경정 42,000,000원

도 14,000 4,500 9,500

시 28,000 9,000 19,000

자연재해 피해보상 433,000 427,000 6,000

도 129,900 128,100 1,800

시 303,100 298,900 4,200

402 민간자본이전 233,000 227,000 6,000

도 69,900 68,100 1,800

시 163,100 158,900 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 233,000 227,000 6,000

○축사시설 화재예방 시스템 설치

8,000 2,000 6,000경정 8,000,000원

도 2,400 600 1,800

시 5,600 1,400 4,200

내수면소득기반구축 275,263 274,563 700

도 94,089 93,889 200

시 181,174 180,674 500

402 민간자본이전 34,300 33,600 700

도 9,800 9,600 200

시 24,500 24,000 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,300 33,600 700

○어선기관 및 어로안전 항해장비 지원

6,300 5,600 700경정 6,300,000원

도 1,800 1,600 200

시 4,500 4,000 500

축산환경개선 1,165,360 1,279,160 △113,800

기 154,550 148,150 6,400

도 243,584 272,624 △29,040

시 767,226 858,386 △91,160

악취측정 ICT 기계장비 22,400 11,200 11,200

기 12,800 6,400 6,400

도 1,920 960 960

시 7,680 3,840 3,840

402 민간자본이전 22,400 11,200 11,200



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 12,800 6,400 6,400

도 1,920 960 960

시 7,680 3,840 3,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,400 11,200 11,200

○악취측정 ICT 기계장비 지원

22,400 11,200 11,200경정 22,400,000원

기 12,800 6,400 6,400

도 1,920 960 960

시 7,680 3,840 3,840

가축분뇨처리 550,200 655,200 △105,000

도 162,100 192,100 △30,000

시 388,100 463,100 △75,000

402 민간자본이전 429,000 534,000 △105,000

도 124,000 154,000 △30,000

시 305,000 380,000 △75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 429,000 534,000 △105,000

○가축분뇨 고속발효시설 지원

105,000 210,000 △105,000경정 105,000,000원

도 30,000 60,000 △30,000

시 75,000 150,000 △75,000

동물복지 37,880 57,880 △20,000

201 일반운영비 33,000 53,000 △20,000

02 공공운영비 30,000 50,000 △20,000

○3 시설장비유지비 30,000 50,000 △20,000

▷반려동물놀이터 관리 용역

30,000 50,000 △20,000경정 30,000,000원

차단방역관리 강화 6,548,015 5,903,413 644,602

국 1,114,410 1,344,410 △230,000

균 300,000 0 300,000

기 112,043 106,043 6,000

도 1,521,777 1,398,995 122,782

시 3,499,785 3,053,965 445,820

차단방역체계강화 466,510 331,510 135,000

201 일반운영비 35,010 55,010 △20,000

02 공공운영비 8,000 28,000 △20,000

○1 공공요금 및 제세 8,000 28,000 △20,000

▷거점소독장소 공공요금(통신,전기,수도)

8,000 28,000 △20,000경정 8,000,000원

307 민간이전 5,000 65,000 △60,000

05 민간위탁금 5,000 65,000 △60,000

○가축방역 통제소 근무자 용역비

5,000 65,000 △60,000경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 255,000 40,000 215,000

01 시설비 255,000 40,000 215,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○거점소독세척시설 부지매입(2필지)

73,000 40,000 33,000

○거점소독세척시설 설치공사

137,000 0 137,000

○가축방역 보관창고 부지매입(1필지)

45,000 0 45,000

경정 73,000,000원

137,000,000원*1식

45,000,000원*1식

공수의 수당 930 3,600 △2,670

301 일반보전금 0 600 △600

09 행사실비지원금 0 600 △600

○공수의 여비 0 600 △600경정 0원

307 민간이전 930 3,000 △2,070

06 보험금 930 3,000 △2,070

○공수의 및 공중방역수의사 보험료

930 3,000 △2,070경정 930,000원

가축방역 749,492 595,492 154,000

도 217,350 178,650 38,700

시 532,142 416,842 115,300

307 민간이전 51,600 12,600 39,000

도 15,480 3,780 11,700

시 36,120 8,820 27,300

05 민간위탁금 51,600 12,600 39,000

○가축질병 일제소독용 드론 운영비

39,000 0 39,00039,000,000원*1식

도 11,700 0 11,700

시 27,300 0 27,300

405 자산취득비 115,000 0 115,000

도 27,000 0 27,000

시 88,000 0 88,000

01 자산및물품취득비 115,000 0 115,000

○가축방역용 드론 운반차량(화물소형)(전기차

량) 45,000 0 45,00045,000,000원*1대

도 6,000 0 6,000

시 39,000 0 39,000

○긴급방역차량 70,000 0 70,000

▷방역차량(승용다목적형) 30,000 0 30,00030,000,000원*1대

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

▷소독차량(화물소형) 40,000 0 40,00040,000,000원*1대

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

가축질병 일제소독 드론 보관시설 구축 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

○가축질병 일제소독용 드론 보관시설 구축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

채혈보조원 지원 58,176 51,904 6,272

도 17,453 15,571 1,882

시 40,723 36,333 4,390

101 인건비 58,176 51,904 6,272

도 17,453 15,571 1,882

시 40,723 36,333 4,390

04 기간제근로자등보수 58,176 51,904 6,272

○가축전염병 예방접종 보조원 지원

58,176 51,904 6,272경정 58,176,000원

도 17,453 15,571 1,882

시 40,723 36,333 4,390

통제초소운영 및 소독비용 지원 520,000 380,000 140,000

국 260,000 190,000 70,000

도 78,000 57,000 21,000

시 182,000 133,000 49,000

206 재료비 280,000 140,000 140,000

국 140,000 70,000 70,000

도 42,000 21,000 21,000

시 98,000 49,000 49,000

01 재료비 280,000 140,000 140,000

○소독약품 구입 280,000 140,000 140,000경정 280,000,000원

국 140,000 70,000 70,000

도 42,000 21,000 21,000

시 98,000 49,000 49,000

CCTV 등 방역인프라 설치 79,200 67,200 12,000

기 39,600 33,600 6,000

도 7,920 6,720 1,200

시 31,680 26,880 4,800

402 민간자본이전 79,200 67,200 12,000

기 39,600 33,600 6,000

도 7,920 6,720 1,200

시 31,680 26,880 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,200 67,200 12,000

○방역시설 설치(가금,양돈)

79,200 67,200 12,000경정 79,200,000원

기 39,600 33,600 6,000

도 7,920 6,720 1,200

시 31,680 26,880 4,800

동물보호센터 설치 지원 1,000,000 1,000,000 0

국 0 300,000 △300,000

균 300,000 0 300,000

도 210,000 210,000 0

시 490,000 490,000 0



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

국 0 300,000 △300,000

균 300,000 0 300,000

도 210,000 210,000 0

시 490,000 490,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○동물보호센터 설치 1,000,000 1,000,000 0경정 1,000,000,000원

국 0 300,000 △300,000

균 300,000 0 300,000

도 210,000 210,000 0

시 490,000 490,000 0

축산농가경쟁력확보 394,059 427,790 △33,731

기 20,140 20,140 0

도 64,877 74,996 △10,119

시 309,042 332,654 △23,612

축산농가생산기반구축 200,899 234,630 △33,731

도 60,273 70,392 △10,119

시 140,626 164,238 △23,612

307 민간이전 27,709 61,440 △33,731

도 8,313 18,432 △10,119

시 19,396 43,008 △23,612

02 민간경상사업보조 27,709 61,440 △33,731

○축산농가 도우미 지원 27,709 61,440 △33,731경정 27,709,000원

도 8,313 18,432 △10,119

시 19,396 43,008 △23,612

FTA 대응추진 375,000 175,000 200,000

국 187,500 87,500 100,000

시 187,500 87,500 100,000

농업신기술시범 375,000 175,000 200,000

국 187,500 87,500 100,000

시 187,500 87,500 100,000

402 민간자본이전 375,000 175,000 200,000

국 187,500 87,500 100,000

시 187,500 87,500 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 175,000 200,000

○고품질 홍잠 생산기술 시범

200,000 0 200,000200,000,000원*1개소

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

재무활동(축산과) 259,816 50,185 209,631

보전지출 259,816 50,185 209,631

보조금반환 259,816 50,185 209,631

802 반환금기타 259,816 50,185 209,631

01 국고보조금반환금 191,581 30,996 160,585

○1 국고보조금 사용잔액 191,567 30,982 160,585



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018년 조사료생산기반확충사업

57,467 0 57,467

▷2018년 유기동물 입양비 지원사업

9,769 0 9,769

▷2019년 학교우유급식 지원사업

93,349 0 93,349

57,466,570원*1식

9,768,440원*1식

93,348,380원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 68,235 19,189 49,046

○1 시도비보조금 사용잔액 68,224 19,189 49,035

▷2018년 조사료생산기반확충사업

12,854 0 12,854

▷2018년 유기동물 입양비 지원사업

4,396 0 4,396

▷2019년 학교우유급식 지원사업

12,450 0 12,450

▷2019년 조사료 재배 확대 및 생산 지원사업

16,607 0 16,607

▷2019년 가축재해보험 지원사업

2,696 0 2,696

▷2019년 학교급식 가공시설 지원사업

32 0 32

○2 시도비보조금 이자반납금 11 0 11

▷2019년 학교급식 가공시설 지원사업

11 0 11

12,853,420원*1식

4,395,800원*1식

12,449,100원*1식

16,606,730원*1식

2,695,900원*1식

32,000원*1식

10,400원*1식

행정운영경비 159,391 158,791 600

기본경비(축산과) 87,832 87,232 600

기본경비(축산과) 87,832 87,232 600

405 자산취득비 14,100 13,500 600

01 자산및물품취득비 14,100 13,500 600

○의자(교체) 600 0 600300,000원*2개


